Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Erik Dzugas

Měření rizika dlouhověkosti v životním pojištění

Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Lucie Mazurová, Ph.D.
Studijní program: Matematika, finanční matematika

2010

Dovoľujem si na tomto mieste poďakovať RNDr. Lucii Mazurovej, Ph.D., za poskytnutie materiálov a cenných rád, za prejavenu trpezlivosť, ochotu a za vyjadrenie podpory pri tvorbe tejto bakalárskej práce.

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci napsal samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů. Souhlasím se zapůjčováním práce a jejím zveřejňováním.

V Praze dne 28.5.2010

Erik Dzugas

Obsah

Úvod 5
1 Riziko dlhovekosti 6
2 Meranie rizika dlhovekosti 8
2.1 Scenáre vývoja úmrtnosti 8
2.2 Podmienené charakteristiky a ich výpočet 10
2.3 Nepodmienené charakteristiky a ich výpočet 17
2.4 Poistné rezervy 24
Literatúra 27

Název práce: Měření rizika dlouhověkosti v životním pojištění
Autor: Erik Dzugas
Katedra: Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky
Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Lucie Mazurová, Ph.D.
e-mail vedoucího: mazurova@karlin.mff.cuni.cz

Abstrakt: V uvedenej práci sa zaoberáme rizikom dlhovekosti, ktoré vyplýva z nejasného vývoja a nepredvídateľného poklesu úmrtnosti vo vyššom veku. Jeho dopady, dôsledky a číselné charakteristiky sú zachytené z pohľadu poskytovateľa anuity. Téma tejto práce súvisí s obsahom prednášky Životné poistenie, preto môže byť vhodným doplnkom i pre študentov Matematicko-fyzikálnej fakulty Univerzity Karlovej, ktorí si chcú rozšíriť svoje vedomosti. Cieľom je vyčísliť riziko dlhovekosti a porovnať jeho výsledné hodnoty pre rôzne scenáre budúceho vývoja úmrtnosti. Všetky tieto matematické výpočty sú riešené v MS Excel. Pre lepšiu orientáciu sú ich výsledky zaznamenané v tabuľkách, ktoré tvoria dôležitú súčasť textu.

Klíčová slova: úmrtnosť, dlhovekosť, dĺžka života, poistenec

Title: Measuring longevity risk in life insurance
Author: Erik Dzugas
Department: Department of Probability and Mathematical Statistics
Supervisor: RNDr. Lucie Mazurová, Ph.D.
Supervisor's e-mail address: mazurova@karlin.mff.cuni.cz

Abstract: In the present work we deal with the longevity risk which results from the uncertain evolution and unanticipated decrease of mortality at old ages. Its impacts, consequences and numerical characteristics are recorded from the annuity provider's perspective. The topic of this work is related to the content of the lecture Life Insurance, therefore it can be the suitable addition also for the students of the Faculty of Mathematics and Physics at Charles University who want to extend their knowledge. The aim is to quantify the longevity risk and to compare its final values for the various scenarios of the future evolution of mortality. All these mathematical calculations are solved in MS Excel. For better orientation, their results are reported in the tables, that form the important part of the text.

Keywords: mortality, longevity, lifetime, annuitant

Úvod

Táto práca umožňuje náhľad na aktuálne veľmi rozšírený problém finančnej a poisťnej matematiky, ktorým je riziko dlhovekosti. Text je kombináciou teoretických poznatkov z pravdepodobnosti, poisťovníctva a matematického modelovania, získaných predovšetkým z literatúry [1] a [2], vhodne doplnený o potrebné matematické vzorce. Niektoré z nich sú odvodené priamo v texte, iné je možné vyhľadať v literatúre, na ktorú sa autor odvoláva.

Obidve kapitoly sú značne prepojené. Kapitola 1 je akousi motiváciou. Venuje sa riziku dlhovekosti, zamýšľa sa nad jeho príčinami a oboznamuje sa so základnými pojmami. Podrobné teoretické modely a prístupy, potrebné k odhadovaniu rizika, sú uvedené v literatúre [3], ktorá je zároveň zdrojom pre ďalšiu kapitolu.

Kapitola 2 predstavuje jadro problematiky. Má prevažne výpočtový charakter. Prináša žiaduce výsledky o sledovaných veličinách, ktorými sú hlavne súčasná hodnota budúceho plnenia, ale aj ročný súhrn platieb. Jednotlivé veličiny sú počítané pre autorom rôzne zvolené scenáre budúceho vývoja úmrtnosti.

Hlavný prínos tejto práce spočíva v doplnení niektorých vzorcov pre súčasnú hodnotu budúceho plnenia, v odvodení ďalších vzťahov pre ročný súhrn výplat a v ich následnej aplikácii na výpočet príslušných charakteristík týchto veličín. Autor navyše prináša svoj vlastný test o závislosti voľby váhového systému na správanie sa rizika dlhovekosti a skúma vývoj toku finančných prostriedkov poisťovne pri zmene predpokladanej úmrtnosti.

Nenáročnou modifikáciou parametrov v modeli, zmenou úrokovej miery alebo váhového systému v priloženom programe MS Excel je možné získať nové výsledky a závery.

Kapitola 1

Riziko dlhoviekosti

Vo všeobecnosti je dobre známe, že charakter spoločnosti dnes vo veľkej miere závisí na demografickom vývoji. Ten je odrazom zmien, ktoré sa uskutočňujú v ekonomickej a sociálnej sfére. Zrejme najpozorovateľnejším ukazovateľom v posledných dekádach je prudko sa zvyšujúca priemerná dĺžka života, ktorá vedie k mnohým nejasnostiam ohľadom budúceho vývoja úmrtnosti.

Jeden z možných prípadov, ktorý môže nastať pri predpokladaní vývoja úmrtnosti, popisuje rozdiel medzi skutočnou priemernou dĺžkou života a očakávanou dĺžkou života v danej populácii. Z toho vyplýva, že intenzita úmrtnosti populácie v čase je systematicky nižšia alebo vyššia ako príslušné predpoklady. My sa budeme zaoberať prípadom nižšej úmrtnosti.

Vzhľadom k predpokladanej úmrtnosti rozoznávame rôzne druhy možných odchýliek:

- (a) náhodné výkyvy jednotlivcov okolo očakávaných hodnôt,
- (b) odchylky spôsobené nepresným úmrtnostným modelom (*riziko modelu*),
- (c) odchylky spôsobené nevhodnou voľbou parametrov (*riziko parametru*),
- (d) náhle skoky spôsobené nečakanými udalosťami, napríklad epidémie alebo prírodné katastrofy.

Ako bolo zmienené, odchylky od očakávaných hodnôt sú systematického pôvodu. Môžu byť výsledkom nesprávneho popisu príslušného úmrtnostného modelu alebo skresleného určenia zvolených parametrov. Oba tieto dôvody vyjadrujú pochybnosti a isté nejasnosti pri popisovaní budúcej úmrtnosti

(*riziko neistoty*). Čo sa týka vyšších vekových kategórií, riziko nejasnosti a nestálosti zohráva oveľa väčšiu úlohu vplyvom nepredvídateľného poklesu úmrtnosti. V tomto prípade hovoríme o *riziku dlhovekosti*, na ktoré sa v tejto práci zameriame. Teda zhrnieme, že rizikom dlhovekosti rozumieme riziko nepredpokladaného a ťažko odhadovateľného poklesu intenzity úmrtnosti v strednom a neskorom veku.

Popíšeme model tak, ako ho budeme využívať v ďalšom texte pri meraní rizika dlhovekosti. Označme $\Gamma(x, t)$ projektovanú úmrtnostnú veličinu (môže ňou byť napríklad pravdepodobnosť úmrtia alebo intenzita úmrtnosti), kde x je vek jednotlivca dosiahnutý v kalendárnom roku t , teda $\tau = t - x$ je jeho rok narodenia. Zároveň nech $A(\tau)$ predstavuje daný predpoklad o úmrtnosti ľudí narodených v roku τ a $\alpha(\tau)$ nech je množina takých predpokladov. Tak výraz $\Gamma(x, t|A(\tau))$ popisuje projektovanú úmrtnostnú veličinu Γ , ktorá je podmienená špecifickou hypotézou $A(\tau)$. Množinu všetkých takých projekcií označíme $\{\Gamma(x, t|A(\tau)), A(\tau) \in \alpha(\tau)\}$. Principiálne množina $\alpha(\tau)$ môže byť diskrétna alebo spojitá. Pre jednoduchosť predpokladajme, že

[…]


čas t $CV[Y_t^{(II)}]$
systém (a) systém(b) systém(c) systém(d)
0 1,48% 4,65% 3,16% 5,76%
5 1,77% 6,75% 4,50% 8,38%
10 2,14% 9,88% 6,52% 12,27%
15 2,67% 14,41% 9,49% 17,82%
20 3,49% 20,79% 13,76% 25,49%
30 8,29% 41,49% 28,64% 48,99%
40 61,94% 98,77% 74,01% 109,93%

2.4 Poistné rezervy

Povinnosťou poisťovne je vytvárať rezervy finančných prostriedkov. Preto má termín *poistné rezervy* svoj význam. Ekvivalentne sa používajú pojmy *technické rezervy* alebo *poistno-technické rezervy*. Ich tvorba a použitie je presne stanovené legislatívou daného štátu. Poistné rezervy predstavujú hodnoty záväzkov poisťovne, teda čiastku, ktorú musí poisťovňa nahromadiť z poistného a z úrokov, aby bola schopná plniť svoje budúce záväzky.

Pri tvorbe rezervy poistného budeme uvažovať predpoklad vývoja úmrtnosti $A_3(\tau)$. Pre rezervu poistného životného poistenia v čase t , značíme V_t , platí:

$$V_t = E[Y_t^{(1)} | A_3(\tau)], \quad (2.42)$$

kde $E[Y_t^{(1)} | A_3(\tau)]$ je očakávaná súčasná hodnota budúceho plnenia, podmienená scenárom $A_3(\tau)$. Počet poistencov v čase t je náhodná veličina N_t . Preto celkovú rezervu poistného životného poistenia určíme ako súčin $V_t \cdot N_t$ a jej strednú hodnotu ako $V_t \cdot E[N_t]$.

Skutočný vývoj úmrtnosti sa však nemusí riadiť tak, ako sme predpokladali. Preto budeme sledovať stav finančných prostriedkov v poisťovni v čase t , značíme Z_t , pri úmrtnostnom vývoji $A_h(\tau)$, $h = 1, 2, 4, 5$. Predpokladáme výšku ročnej platby $b^{(j)} = 1$ pre všetky j a úrokovú mieru $i = 2, 5\%$ p.a. Pre počiatočný stav fondu Z_0 platí nasledujúci vzťah:

$$Z_0 = n_0 \cdot S, \quad (2.43)$$

kde n_0 je uvažovaný počiatočný počet poistencov a $S = E[Y_0^{(1)} | A_3(\tau)]$ je výška jednorázového poistného. Navyše, pre časy $t \geq 1$ získavame nasle-

dujúce rekurentné odvođenje:

$$Z_t = Z_{t-1} \cdot (1 + i) - N_t \quad (2.44)$$

a zároveň

$$E[Z_t] = E[Z_{t-1}] \cdot (1 + i) - E[N_t], \quad (2.45)$$

kde $E[N_t] = E[B_t^{(II)} | A_h(\tau)]$, $h = 1, 2, 4, 5$ je podmienená očakávaná hodnota ročného súhrnu platieb v čase t .

Tabuľka 17. Očakávaná výška poisťných rezerv pri predpokladanom vývoji úmrtnosti $A_3(\tau)$ a počiatočnom stave portfólia $n_0 = 1000$

čas t $V_t \cdot E[N_t]$
5 13179, 15
10 10026, 59
15 6912, 66
20 4104, 26
30 630, 77
40 8, 84

Tabuľka 18. Stredná hodnota skutočného stavu finančných prostriedkov pri danom vývoji úmrtnosti a počiatočnom stave portfólia $n_0 = 1000$

čas t $A_1(\tau)$ $A_2(\tau)$ $A_4(\tau)$ $A_5(\tau)$
0 16202 16202 16202 16202
5 13173, 53 13199, 85 13153, 48 13236, 93
10 10031, 25 10118, 72 9913, 94 10222, 35
15 7020, 13 7148, 28 6619, 45 7255, 25
20 4552, 55 4570, 03 3511, 93 4456, 33
28 2744, 41 2000, 57 0 650, 90
30 2698, 47 1709, 29 0 0
40 3295, 65 1552, 97 0 0
50 4218, 66 1980, 28 0 0

Výsledky v tabuľke 18 plynú zo vzťahu (2.45), pričom platí, že záporné hodnoty sme nahradili nulou. Z tabuľky môžeme usúdiť, že ak poisťovňa predpokladá vývoj úmrtnosti $A_3(\tau)$, ale úmrtnosť sa v skutočnosti riadi prognózami $A_1(\tau)$ alebo $A_2(\tau)$, tak poisťovňa kumuluje zisk, pretože počet žijúcich klientov, ktorým má byť vyplatená platba $b = 1$, je menší ako v pôvodnom predpoklade $A_3(\tau)$, a navyše pre veľké t je získaný úrok vyšší ako ročný súhrn platieb. Naopak, pri vývoji $A_4(\tau)$ alebo $A_5(\tau)$ sa realizuje strata, lebo počet žijúcich poistencov je väčší ako sa predpokladalo, a tak

poisťovňa nemá dostatok voľných finančných prostriedkov, aby pokryla svoje záväzky. V takom prípade si musí požičať alebo využiť iné svoje rezervy. Pri vývoji $A_4(\tau)$ je čas, v ktorom poisťovňa vyprázdni fond svojich disponibilných prostriedkov, $t = 28$ a pri vývoji $A_5(\tau)$ to nastáva v čase $t = 30$.

Literatúra

- [1] Cipra T.: *Pojistná matematika teorie a praxe*, Ekopress, Praha, 1999.
- [2] Cipra T.: *Pojistná matematika v praxi*, HZ, Praha, 1994.
- [3] Pitacco E., Denuit M., Haberman S., Olivieri A.: *Modelling Longevity Dynamics for Pensions and Annuity Business*, Oxford University Press, Oxford, 2009.