Posudek vedoucího na bakalářskou práci Erika Dzugase
„Měření rizika dlouhověkosti v životním pojištění“

Hlavním podkladem pro předloženou práci jsou metody hodnocení rizika nejistého budoucího vývoje úmrtnosti popsané v knize [3], citované v práci. Hlavní charakteristikou vyjadřující riziko pro portfolio životních důchodů je zde variační koeficient současné hodnoty budoucích pojistných plnění, resp. variační koeficient ročního úhrnu důchodových výplat. Výpočty jsou nejprve prováděny pro různé scénáře rozdělení délky života, riziko nejistoty budoucího vývoje je pak vyjádřeno nepodmíněnými hodnotami vypočítanými pro zvolené rozdělení pravděpodobností na množině uvažovaných úmrtnostních scénářů.

Autor se při psaní práce musel seznámit se základními principy životního pojištění. Výpočty týkající se současné hodnoty budoucích plnění provedl dle literatury pro vlastní volbu scénářů vývoje úmrtnosti. Samostatně provedl odpovídající výpočty pro roční úhrny výplat a numerické výsledky doplnil o porovnání nepodmíněných variačních koeficientů pro různé volby rozdělení úmrtnostních scénářů. V posledním odstavci pak doplnil jednoduchou ilustraci vývoje prostředků pojišťovny pro různé varianty vývoje úmrtnosti.

Student pracoval samostatně, práce je psána přehledně, veškeré výpočty jsou řádně vysvětleny a komentovány. Doporučuji, aby práce byla uznána za práci bakalářskou.

V Praze, 15.6.2010

RNDr. Lucie Mazurová, Ph.D.